<sup>25</sup> Estesa da Giustiniano, alcuni mesi dopo, anche alle ipotesi di testamenti orali. In tal senso testimonia C. 3.28.31, avente come destinatario sempre il prefetto del pretorio Mena: *Quae nuper ad testamenta conservanda nec facile retractanda sanximus, ut ratione Falcidia minime illis personis derelicta, quae ad inofficiosi testamenti querellam ex prioribus vocabantur legibus, non periclitentur testamenta, sed quod deest legitimae portioni, id est quartae parti ab intestato successione, tantum repleatur, exceptis illis quibus nihil in testamento derelictum est, in quibus prisca iura illibata servavimus, etiam ad testamenta sine scriptis facienda locum habere sancimus: cfr. A*

salvare le disposizioni di ultima volontà e la posizione dei legittimari che poco avevano ricevuto dal defunto, escludendo, conseguentemente, il ricorso alla *querela* tutte le volte in cui questi ultimi avessero ricevuto qualcosa in meno della *portio debita*<sup>26</sup>. In tale ipotesi, pertanto, l'azione per il completamento sarebbe stata l'unico rimedio disponibile. La *querela inofficiosi testamenti* sarebbe rimasta riservata solo ai parenti prossimi preteriti o a quanti di loro che, pur essendo già stati concepiti, non fossero stati contemplati nel testamento, o pur essendolo, fossero stati diseredati<sup>27</sup>.

L'erede che avesse ricevuto meno della *portio legitima* poteva perciò senz'altro vantare un vero e proprio diritto di credito sulla quota da integrare, un diritto che, infatti, poteva essere fatto valere in giudizio. Lo attestano le parole dell'Imperatore: «*licet vero his personis ... id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam .. exigere*». Da qui l'utilizzo dell'espressione *actio ad implendam legitimam*, che non compare nelle fonti, essendo un portato esclusivamente dottrinale, con la quale comunque si mette bene in evidenza lo scopo che attraverso la stessa si intendeva

---

SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 105 s., e nt. 24; G. COPPOLA BISAZZA, *La successione*, cit., 128, nt. 37.

<sup>26</sup> La tendenza giustiniana, diretta a circoscrivere il campo di applicazione della *querela*, si manifesta anche nella costituzione contenuta in C. 3.28.32 del 529, rivolta sempre al prefetto del pretorio Mena, con cui si stabilì, infatti, che le condizioni e gli oneri che gravavano sulla quota del legittimario e che potevano eventualmente ridurla, si dovessero considerare come non apposti: *Quoniam in prioribus sanctionibus illud statuimus, ut, si quid minus legitima portione his derelictum sit, qui ex antiquis legibus de inofficioso testamento actionem movere poterant, hoc repleatur nec occasione minoris quantitatis testamentum rescindatur, hoc in praesenti addendum esse censemus, ut, si condicionibus quibusdam vel dilationibus aut aliqua dispositione moram vel modum vel aliud gravamen introducente eorum iura, qui ad memoratam actionem vocabantur, minuta esse videantur; ipsa condicio vel dilatio vel alia dispositio moram vel quodcumque onus introducens tollatur et ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset*. Su questo provvedimento cfr. G. LA PIRA, *La successione*, cit., 484; G. COPPOLA BISAZZA, *La successione*, cit., 128 s., nt. 38.